(1) Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum, et in ruinam habitantibus Jerusalem. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et contenterent, et irriterent, et capientur. *Is. 8, 14, 15.*

(2) Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum, in signum cui contradicetur. *Luc. 2, 34.*

(3) Sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali; et omnis qui credit in eum non confundetur. *Rom. 9, 33.*

(4) Hic Trypho, quiescente me : Ille nos, inquit, et alia ejusmodi Scripturæ gloriosum eugent et magnam expectant eum, qui regnum æternum ab antiquo diem, tanquam filius hominis, accipit. Vester autem ille Christus, quem ita vocatis, inhonoratus et inglorius fuit, ita ut etiam in extremam illam quam in lege Dei sancitur, execrationem incurretur : est enim in crucem actus.

Tunc ego ad illum : Si Scripturæ quæ jam recitavi, non ejus speciem ingloriam fore, et genus inenarrabile dicent, ac pro merito ejus divites morte affectum iri, nos autem ejus livore sanatos, ne ipsam tanquam ovem adductam iri; si non exposuissent duplicem filium adventum, alterum in quo punctus est a vobis, alterum in quo agnosceris in quem peccatis, et plangent tribus vestras, tribus ad tribum, mulieres seorsum et viri seorsum, obscura et incerta dicere viderer. *S. Justinus, Dial. cum Tryphone, cap. 52.*

Atque ita in hodiernum negant venisse Christum sum, quia non in sublimitate venerit, dum ignorant etiam in humilitate fuisse venturum. *Tertullianus adv. Marc. lib. 5, cap. 5.*

héritage, et la terre, jusqu'à ses dernières limites, en propriété (1). Au psame 109, David parle encore de l'empire du Messie; mais ce qu'il en dit annonce évidemment un royaume de l'ordre spirituel, et ne s'accorde nullement avec un règne temporel. Dieu placera le Messie à sa droite; c'est de là qu'il dominera sur ses ennemis, qu'il jugera les nations, etc. (2). Voici une prophétie de Zacharie qui est très positive : Réjois-toi, fille de Sion; sois dans la joie, fille de Jérusalem. Voilà ton roi qui viendra à toi. Il est juste, il est sauveur. Il est pauvre, et monté sur une ânesse et sur son ânon. Et je confondrai dans Ephraïm les charriots de guerre, et la cavalerie dans Jérusalem; et les arcs militaires seront brisés; et il parlera aux nations un langage de paix, et sa puissance s'étendra d'une mer jusqu'à l'autre, et du fleuve aux extrémités de la terre (3). Observons en passant que les dernières paroles de cette prophétie sont précisément les mêmes dont David se sert au psame 71. Si les rabbins s'obstinent à vouloir que dans ce psame des expressions si magnifiques désignent Salomon, au moins ils ne diront pas qu'elles ont le même sens dans la bouche de Zacharie, postérieur à Salomon de plusieurs siècles. Ne paraît-il pas même assez clair que Zacharie fait allusion au texte du psame, ce qui en fixerait le sens, et montrerait qu'il était entendu par les prophètes, non du fils de David, Salomon, mais de son autre fils, le Messie? Pour revenir à notre sujet, comment les rabbins pouvaient-ils entendre cette prophétie d'un Messie glorieux et triomphant? Un roi puissant, victorieux, conquérant, est-il pauvre et réduit à avoir pour monture une ânesse? Loïn que le Messie doive commander les armées de Juifs, il doit détruire, dans les deux pays d'Israël et de Juda, tous les instruments militaires; et non-seulement il ne combattra pas les nations, mais il leur adressera des paroles de paix. Il est impossible de comprendre plus formellement le système judaïque dans toutes ses parties. Il semble que Zacharie ait prévu qu'ils l'imagineraient un jour, et qu'il ait voulu le confondre d'avance. Si, au contraire, on reconnaît dans le roi qu'il annonce un roi de l'ordre spirituel, tous les points de la prophétie y correspondent parfaitement. Sa pauvreté temporelle n'est point contraire à sa dignité et à sa puissance spirituelle. Il est juste et sauveur. Il n'a pas besoin de la force militaire des Juifs, et même il la détruit. Il préche la paix aux nations, et c'est par ce moyen de douceur qu'il se les assujétit et qu'il règne sur elles.

(1) Voyez col. 148.

(2) Dixit Dominus Domino meo : Sede à dextris meis... dominare in medio inimicorum tuorum... Judicabit in nationibus. *Ps. 109, 1, 2, 6.*

(3) Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem. Ecce rex tuus venit tibi, justus et salvator. Ipse pauper et ascendens super asinum et super pullum filium ejus. Et dissipabit quadrigam Ephraïm, et equum de Jerusalem; et dissipabitur arcus belli; et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus à mari usque ad mare, et à fluminibus usque ad fines terræ. *Zachar. 9, 9, 10.*

IX. En quatrième lieu, si, comme on n'en peut douter, le meilleur commentaire d'une prophétie est son accomplissement, et si nous voyons un règne spirituel cadrer exactement, et être le seul qui cadre avec toutes les prophéties, nous devons conclure que c'est celui-là que les prophètes ont eu en vue. Or, nous allons démontrer, et ce sera le sujet de notre troisième proposition, que tous les caractères marqués dans les diverses prophéties se trouvent complètement effectués dans le règne spirituel dont Jésus-Christ s'est déclaré revêtu. Mais, avant de passer à cette discussion, il est nécessaire d'examiner ce qu'allèguent les docteurs Juifs pour justifier leur opinion d'une souveraineté monarchique et civile du Messie.

X. Ils disent d'abord, et les incrédules le répètent d'après eux, que l'interprétation donnée par les chrétiens aux prophéties sur le royaume du Messie, détourne le texte de l'Écriture de son sens propre et naturel à un sens métaphorique; ce qui est injuste en soi; ce qui, de plus, forme une assertion gratuite; ce qui est injurieux à Dieu, et le fait paraître un trompeur, qui présente un sens pour en faire entendre un autre; ce qui, enfin, rendant les prophéties obscures, justifie les Juifs de n'avoir pas cru en Jésus-Christ.

XI. Je commence par observer que les Juifs ont bien mauvaise grâce à nous reprocher le sens allégorique que nous donnons aux oracles sur le règne du Messie; eux qui, pour se soustraire aux preuves qui résultent du sens naturel et littéral de beaucoup d'autres prophéties, les interprètent presque toutes allégoriquement.

Je réponds ensuite directement à la difficulté. Il est vrai, et je l'ai déjà remarqué, qu'on ne doit prendre dans un sens métaphorique les textes de la sainte Écriture, que sur de graves et fortes raisons (1). Mais qui peut nier qu'il n'y ait dans les livres saints, et surtout dans les livres prophétiques, beaucoup de choses dont le vrai sens est le métaphorique? La question se réduit donc à savoir si, sur les prophéties relatives au règne du Messie, le sens naturel ne présente pas d'insurmontables difficultés que lève le sens métaphorique. Je dis que si ces prophéties contiennent des choses qui contrarient le sens littéral, si ce sens littéral est incompatible avec d'autres prophéties; si l'événement montre l'accomplissement du sens métaphorique, c'est ce sens qu'on doit adopter, et non le sens littéral. Ce n'est pas alors une supposition injuste et gratuite, puisque c'est une interprétation solidement motivée. Ainsi, tout ce que j'ai établi jusqu'à présent a répondu d'avance à cette partie de l'objection.